Bu cümlede ‘yazın sıcağı kışın soğuğundan daha şiddetlidir’ manası vardır.

İbn Cinni gibi kimi dil bilginine göre farklı iki özellik arasında yapılan bir

kıyaslamada, kıyaslanan şeyler arasında mahiyet farkı olduğundan bunlardan ismi

tafdîl manası ortaya çıkamaz.

İbn Cinni (Ö. 392/1002), el-Mâzini’nin (Ö. 249/863) et-Tasrif adlı kitabına yazdığı

şerh niteliğindeki el-Munsif adlı eserinde yukarıda verilen örnekte olduğu gibi bir

ism-i tafdîlin olamayacağını, zira birisinin sıcak diğerinin soğuk olduğunu; şayet

ikisi de sıcak yahut soğuk olsaydı ism-i tafdîl olabileceğini söyler.9

temel iki sebebi vardır; Kesretü’l istimal(çok kullanım) ve fiilden türetilmeme. Ayrıca

kelimesindeki “ra” harfleri kelama ağır gelmesin diye idğam edilmiştir.52 Bu iki شرّ

kelime alışılagelmiş veznin dışında varid olduklarında harf-i tarif almazlar; ancak harf-i

cer kabul ederler. Ebu Hayyan’a (745/1344) göre خیر ve ّشر ism-i tafdîlleri -nadir

rastlanan- أفعل vezninde kullanıldıkları zaman harf-i tar‘if ile birlikte gelirler.53 Bunlara

bir üçüncü olarak da ٌّحَب kelimesi eklenir. Ancak gerek Kur’an-ı Kerim’de gerekse

hadislerde varid olan şekli ُّأحَب dür. Bu kelimelere örnek olarak şu ayet-i kerimeler

zarar, kötülük” kelimelerinin karşıtı olan خَیر kelimesi Kur’an-ı Kerim’de maddi ve

manevi nimet anlamının yanı sıra ahlakî güzellik manasında da kullanılmıştır.88 خَیر ism-

i tafdîli, bilinen أفعَل vezninin dışında, isim halindeki kalıbıyla gelmektedir. Cevheri

(400/1009’dan önce), Es-Ṣıḥaḥ adlı eserinde خَیر ism-i tafdîlinin cemi ve müsenna

sîgasının da bu şekilde geldiğini söyler.89 خَیر ism-i tafdîli Kur’an-ı Kerimde yüz on yedi

ayette yer almaktadır. Bunların yirmiden fazlasında خَیر ism-i tafdîli, Allahu Teâlayı

tazim için kullanılmıştır.

‘Hayr’ ism-i tafdîli yirmi yerde mübteda olan Allah lafzı ile beraber gelmiş, bunların

ikisi90 mücerred olmuştur. Allah lafzının mübteda olarak geldiği ayetlere örnek olarak

Enfal suresi 30. ayet verilebilir:

...و الله خیر الماكرین

“ ve Allah tuzak kuranların (karşılık verenlerin) en hayırlısıdır.”

86 Zemahşeri (Ö. 488/1095) أدَْنىَ الأْرَْض tabiriyle “Şam taraflarında düşmanlarına en yakın” yer kastedildiğini; Mücahid
(Ö.103/721), Rum topraklarında Fars’a en yakın yerde olduğunu; Siddi, İbn Abbas’tan gelen bir rivayet ile Filistin ve
Ürdün’ün kastedildiğini söyler.
87 İbn Manzur, Lisânu’l-Arab, II, s.

şeklinde râzıkların kastedildiğini ancak asıl rızık verenin Allah olduğunu ve bu kimseler

vasıtası ile rızkı Allah’ın verdiğini ifade etmiştir.93 ‘Hayr’ ism-i tafdîli iki yerde de

-kelimesine muzâf olmuştur.94 Bu ayetlerdeki manayı açıklarken Rağıb el المَاكِرِین

İsfahani(Ö. 425/1034) ‘mekr’ kelimesini ikiye ayırmıştır: “Allah için kullanılan

övülmüş mekr ve kötü fiillerde bulunan zemmedilmiş mekr”.95 Tefsirlerde Allah’ın

mekri hakkında; mekir yapanlara mukabil Allah’ın karşılık vermesi, mühlet vermesi

gibi yorumlar yapılmıştır.96 Bazı âlimlerce ‘hayr’ kelimesinin mutlak manada geldiği

yaşça büyük olmak, büyümek” anlamlarına gelmektedir.162 َكَبّر şekliyle tef‘il babında

“büyütmek”; َاسِتكَْبَر şekliyle ise “büyüklenmek” demektir.163 أكبَرism-i tafdîli daha büyük

ve Allah Teâla için kullanıldığında en büyük anlamına gelmektedir. Sibeveyh’e (Ö.

180/796) göre اللهُ أكبَر lazfından sonra mahzuf bir ٍمِن كُلّ شَيء ibaresi vardır.164 Ayrıca

“Kıyasta sonucun yüklemini oluşturan büyük terimi ifade etmek üzere klasik mantıkta

kullanılan bir terim”dir.165 أكبَر ism-i tafdîli Kur’an-ı Kerim’de otuz bir yerde

geçmektedir.

“ Böylece Rablerinin onlara bunun yerine ondan temizlikçe daha hayırlı ve daha çok

merhamet eden birini versini diledik.”

Musa- Hızır(a.s) kıssasından bahsedilen ayette; Allah’ın çocukları öldürülen anne ve

babaya daha hayırlı ve temiz bir çocuk vermesi için Hızır(a.s)’ın, çocuğu öldürdüğü

kastedilmektedir. Nitekim İbn Kesir (Ö. 774/1373) tefsirinde, sonraları kadının daha

hayırlı bir çocuk doğurduğunu belirtilmektedir.174 Bu bilgi doğrultusunda bakıldığında

mufaddâl, o çocuğun annesinin sonradan doğurduğu kız çocuğu iken mufaddâl aleyh

ise, kıssadaki çocuktur. أقرب ism-i tafdîli, mef‘ulün bih olan خَیْرًا ism-i tafdîline

şekliyle tefil babında, “sırtını وَلّى sülasi fiili, “yakın olmak” demektir.186 وَلِيَ - یَلِي

dönmek”; توََلّى şekliyle tefauul babında, “yüz çevirmek” demek olup ٌّوَلِي (isim haliyle)

“muson rüzgarından sonraki yağmur” ve uzaklığın zıddı olan “yakınlık” gibi anlamlara

gelmektedir.187 Seyyid Şerif Cürcani(Ö. 816/1413)’ye göre ٌّوَلِي kelimesi, “mümkün

olduğu kadar Allah’a ve onun sıfatlarına vâkıf, kullukta dâim, isyândan uzak, lezzet ve

şehvetlere dalmaktan yüz çeviren kimse” manasındadır.188 Kelime çoğul isim kalıbında

ism-i أولَى .şekliyle Kur’an-ı Kerim’de dost edinmek manasında yer almaktadır اتِخَّذَ أوْلِیَاء

Biz kimsenin hakkına tecavüz etmedik. Aksi halde

biz de zalimlerden olurduk’ diye Allah’a yemin ederler.”

ism-i tafdîli daha yakın iki kişi anlamında, müsenna sîgada ve harf-i tarifli الأوَْلیََانِ

gelmiştir. Bu kelimenin i‘rabı konusunda âlimler farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. el-

Ukberi (Ö. 616/1219) bu farklı görüşleri beş maddede sıralamıştır191:

a) ّاسِتحََق fiilinin failidir.

b) ِآخَرَان haberinin mübtedasıdır. (Bu şekilde mübteda ve haberden oluşan isim

cümlesi, şartın cevabı olur.)

c) Mahzuf ھُمَا mübtedasının haberi ve isim cümlesidir.

d) ِیقَوُمَان’deki zamirden bedeldir.

camid isim olmasına (fiilden türememiş) dayandırmışlardır.208 Cevheri (Ö. 400/1009),

Es-Ṣıḥaḥ adlı eserinde ّأشَر şeklinde bir kullanımın genel itibariyle olmasa da çok nadir

olarak rastlandığını söyler.209 Kamer suresi 25 ve 26. ayetlerde geçen ٌأشِ ر lafzını, Ebu

Kılabe210 ُّأشَر şeklinde okumuştur.211 ُّأشَر kelimesi bu kullanımıyla bazı âlimler

şekliyle أحكم sülasi fiili, “hüküm vermek, hikmetli olmak” manasındadır.324 حَ كَ مَ - یَحكُمُ

if‘âl babında, “ata gem takmak”325, اِحتكََم şekliyle iftial babında “hakem olmayı kabul

etmek”326 anlamlarına gelmektedir. Kelimenin asıl manası ise “ıslah için men

etmek”tir.327 İbn Manzur, İbn Esir’den (Ö. 606/1210) nakille Allahu Teâla’nın

isimlerinden olan حكم ve حكیم kelimelerinin الحاكم –القاضى manasında olduğunu belirtir.

Kelime, mastar olarak ilim, fıkıh ve adaletle hükmetmek anlamlarındadır.328 أحكم ism-i

tafdîli ise en iyi hüküm veren demektir. Bu ism-i tafdîl, Kur’an-ı Kerim’de sadece iki

En güzel örnek manasında olan َالْمُثلْى ism-i tafdîli, manevi izafetle marifelik kazanan

muzâfın sıfatı olması sebebiyle mevsufuna uygun bir şekilde harf-i tarifli, müennes ve

müfred gelmiştir. Kelime sözlükte “hakka en benzeyen” şeklinde geçer.372 Burada

mufaddâl, içinde bulundukları yol, mufaddâl aleyh ise mahzuftur. Ebu Salih (Ö.

470/1078) “en güzel yolunuzdan” kastın, “sizin en şerefliniz” manasında olduğunu

söylerken Katade, “sayıca ve mal bakımından daha çok olduğundan dolayı o gün için

İsrail oğulları”dır der.373

:ism-i tafdîli, Taha suresi 104. ayette zamire muzâf olarak şu şekilde gelir أمثلَ

-kelimesi, hakkında ihtilaf olan lafızlardandır. ez-Zeccac (Ö. 311/923) ve et أحصى

Tebrizi (Ö. 502/1109) ism-i tafdîl kabul ederken el-Farisi (Ö. 461/1069), ez-Zemahşeri

ve İbn Atiyye (Ö. 541/1147) bunun mazi fiil olduğunu söyler.396

زَىخْ أَ .2.2.49

sülasi fiili, “adi olmak, rezil olmak, alçalmak” demektir.397 İsim olarak zelil خَ زِ يَ - یخَزَى

ve ceza anlamlarına gelmektedir.398 Kuran’ı Kerim’de aynı kökten on üç yerde

gelmesine rağmen tek bir yerde ism-i tafdîl manasında kullanılmaktadır.399 أخزى ism-i